[bookmark: _GoBack]Ofício ao Prefeito/a Municipal – Informação abertura de ICP

Ofício n° XX/20XX                  			Município, XX de XXXXXXXXXX de 20XX.

Excelentíssimo (a) Senhor (a) _____________________________________
Prefeito (a) do município de ______________________________________

             Senhor/a Prefeito/a,

	Cumprimentado-o(a) cordialmente, sirvo-me do presente para informar a Vossa Excelência a instauração do Inquérito Civil n° ______________, que tem por objeto

Opção 1
“exigir medidas administrativas para o município de _________ elaborar o Plano Municipal de Mobilidade Urbana conforme previsão do artigo 24 § 4º da lei 12.587/2012, além da adequada promoção das medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes ”,  conforme cópia portaria em anexo.

Opção 2

“a correta adequação da unidade escolar ESCOLA ______________, localizada na _______________________, Ba, bem como o seu entorno, às normas de acessibilidade, micro acessibilidade e mobilidade urbana, visando a segurança das edificações e a melhoria da qualidade de vida das pessoas, bem como o adequado transporte escolar para a referida unidade , além da adequada promoção das medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes. ”,  conforme cópia portaria em anexo.
		No ensejo apresentamos os protestos de praxe.

Atenciosamente,
          ___________________________
            Promotor/a de Justiça de Meio Ambiente